patriarchatus culmen adeptus est, et apocaligus A contra sanctorum canonum censuram factus est, patriarcha..... Et nisi per ejus fidelem concursum pro sanctarum imaginum erectione, in ejus consecratione assensum omnimodo tribuere nequivimus. » Subscribitur data vii Kal. Novembr., ind. ct. 9, scilicet anno 785.

10. Quam procul ab omni fastu et titulorum ambitione abfuerit sanctus Tarasius, modesta ejus subscriptio synodi semper post vicarios Adriani Papæ, licet episcopi non essent, facta, satis docet. Ita Actioni quartæ ita subscripsit: « Tarasius misericordia Dei episc. Constantinopoleos novæ Romæ, confirmans sic se habere veritatem, omnia, quæ superius efferuntur, libenter admittens, his subscripsi. » Iterum Actione septima: « Tarasius misericordia Dei episcop. Constantinopoleos novæ

Romæ, paterna dogmata sequens et traditionem catholicæ Ecclesiæ defluens subscripsi. » In epistolis vero ad imperatores, Adrianum Papam, aliosque se indignum episcopum appellat. Habentur cæ epistolæ sub finem ejusdem synodi Nicænx

11. Exstat illustre testimonium sancti Tarasii in Prologo ad sancti Dorothei Archimandritæ Institutiones asceticas ab orthodoxo ac religioso scriptore, forsitan Studita monacho, scripto his verbis: « Sanctos illos viros Marcum, Isaïam, Barsanuphium, Dorotheum et Hesychium... per examen sanctissimi patriarchæ Tarasii, jam priorem summo sacerdotio fungentis, nec non aliorum fide dignorum hominum, tam indigenarum quam orientalium, testimonio probatos, ex paterna traditione amplector. »

Reliqua hujus testimonii edidimus supra ad *Vitam sancti Dosithei* 25 Febr. pag. 381, n. 1.

SANCTI TARASII CONSTANTINOPOLITANI

VITA

AUCTORE IGNATIO EPISCOPO.

(E Græco Latine reddita a Gentiano Herveto. *Act. Sanct.*, Febr. t. III, p. 576.)

PROLOGUS.

1. Nataturus per ingentem maris magnitudinem inclyti Patris et vita inaccessa præstantis, vereor ne adversos ventorum flatus linguæ agrestis et vastorum fluctuum obscuritatis excitem, salumque et tempestatem mihi procurem animæ naufragii. Talis enim est inscitæ temeritas, quæ orationem effundit tanquam paleam, ad nihil quod sit opportunum conducibilem, et avertit damnum ei, quod oportet fieri et est utile, et in naufragium incidit multiloquii, quod fieri non potest, ut omnino effugiat peccatum, ut est Salomonis et divina admonitio (*Prov. x, 19*). Hoc meum reprimit ingenium et terret cogitationem, et refrenat orationem, et divinarum viri dotum profundum intueri properantem retardat. Sed cum altum longi temporis silentium res ejus tegens esset multorum auribus damnum allaturum, ut quæ teneantur desiderio audiendi res optimas et præstantissimas, quæ ab illo in vita gestæ sunt, ut quæ sint plenæ utilitate animæ; age, valere jubens omnem dubitationem, pauca quedam de ipso, quæ dignatus sum videre oculis, et quæ accepi auribus, et quæ ipsa novi experientia, et in mea humili et egena scio manere memoria, cum pura et sincera veritate in lucem edere, si Deus concedat, jam conabor. Nam etsi non possim dicere pro dignitate, non ideo universum deseram: sed quia nolo abscondere talentum, sicut ille malus et piger servus, ideo quod Deo gratum est prom-

(1) Aliis *Encratea*, Græce Ἐγκράτεια, continentia, ut infra dicitur.

pto et alacri animo offerre pro viribus, etsi non potero debitum solvere cum fenore, in eo quidem certe, quod sortem exerceam, et procurem, ut ei nihil detrahatur, ero aliqua ex parte accipiendi (*Matth. xxiii, 25*).

CAPUT PRIMUM.

Probitus parentum sancti Tarasii. Hujus pia educatio, consularis dignitas.

2. Hic ergo sacrosanctus et magnus Tarasius, qui Christi mansuetudinem et humilitatem ab infantia usque ad senectutem imitatus pulchre expressit, in cujus, sicut prius dixi, virtutum mare me, ut natarem, demisi, quisnam easet et unde, et ex qua patria et parentibus ortus sit, arduum fuerit, ils etiam qui ex scientia sciunt ample et magnifice dicere, non solum mihi, cujus est plane humilis et abjecta oratio, tantam præclari generis ab alto repetere magnitudinem, et a majoribus deductam ejus stirpem recensere, qui gloriarum non vult ejusmodi laudibus, neque fluentibus divitiis cœr apponere, convenienter divino Psalmographo, unquam est meditato (*Psal. lxi, 1 seqq.*). Hoc unum autem possumus dicere, quod omni auctoritate et maxima excellentia apud eos, qui per id tempus imperabant, Georgius ejus pater et rei nomen conveniens sortita mater ejus Encratia (1), propter summam justitiam primas partes obtinuerunt, ex Patriciorum serie derivati, appellari Patricii (2). Quorum pater quidem cum ascendisset ad altitudi-

(2) Nomen Patriciorum illo ævo in utroque imperio Orientis et Occidentis summæ erat et digni-

nem tribunalis judicialis, integreque et incorrupte A
jus omnibus ex æquo tribueret, Solone et Lycurgo
antiquis illis legislatoribus conspectus fuit longe
justior : qui etiam aliquando rectam et legibus con-
venientem tulit sententiam, cum, quid esset justum,
tunc ignorasset, qui videbantur imperium obti-
nere, neque id vellent exsequi. Juris vero dicendi
difficultas in his fuit : Pauperculæ quædam femi-
næ fuerant gravissimi criminis accusatæ. Quænam
autem fuerit ea accusatio, jam dicam.

3. Accusatæ fuerant cædem fecisse lactentium infan-
tantium, per foramen domorum vel portis etiam
clausis subeuntes, et ex improvise infantes inter-
ficiendo. Quæ etiam trahebantur in iudicium ab iis,
qui credebant fabulis, et nolebant Christi Dei nos-
tri sequi doctrinam, quæ simulacris et phantasmatis
nequaquam decipitur. Est enim apud Græcos (5) in
fabulis femina (4) quædam, Gello nomine, quæ
dicitur, cum immatura morte vitam abruptisset,
quibusdam spectris accessisse ad recens natos
infantes, et eos interfecisse. Hujus fabulæ im-
probo plecti ac decepti spiritu, qui ea dicebant
probabiliter, conantur etiam ad mulierculas trans-
ferre hoc execrandum scelus, et eis ascribere in
spiritum conversis causam eorum, qui moriebantur
ante tempus. O stuporem, o cordis oculorum cæci-
tatem ! Si corpus longitudine profunditateque et
latitudine compactum ac constipatum, in spiritum
dissolutum procedit, et hæc facere conceditur ;
Christus ergo (qui est ipsa veritas, dicens : « Spiritus
carnem et ossa non habet, » [Joan. xiv, 6 ; Luc. xxiv, 39])
reputatus est phantasma ab iis qui hæc asserunt.
Quin etiam Christus quoque, qui veram carnem
accepit, et spiritum carnem et ossa non habere
vere affirmavit discipulis, nulla re circumscribetur,
quæ obstat, quo minus sit phantasia. Sic ergo
censens et citra dubitationem judicans Georgius,
feminas absolvit a criminibus. Qui tunc autem
(5) rerum potiebatur (valde enim defendebat
phantasiam) cum sensisset sic judicasse Georgium,
jussit eum ad se adduci. A quo evidenter edoctus
de vero exitu latæ a se sententiæ, eum quidem
cecidit per summam igno-

tatis et præfecturæ. Ita synodus septima a sancto
Tarasio celebrata est « præsentem et audientem primo
loco inter gloriosissimos et magnificentissimos principes
Petrona laudatissimo exconsule patricio (ἀπὸ ὑπάτων
Πατρικίου) et comite Deo conservandi imperialis
officii : » uti sub initium singularum actionum ejus-
dem synodi repetitur. Ita Adrianus papa in epistola
synodica ad Constantinum imperatorem et Irenen
matrem, quæ actione 2 ejusdem synodi habetur,
voat Carolum Magnum, « Regem Francorum et
Langobardorum, ac Patricium Romanorum. » Imo
ipsis patriarchis pares fuisse Patricios eo tempore,
testis nobis est Walafridus Strabo, qui sub filio et
nepotibus Caroli Magni floruit : « Comparetur, in-
quit cap. 31 *De Rebus Eccles.*, Papa Romanus
Augustus et Cæsarius : Patriarchæ vero Patricii,
qui primi post Cæsares in imperio fuisse videntur. »

miniam ; latam autem ab eo sententiam vel invi-
tus comprobatur, ut qui a criminibus absolutas con-
servavit mulierculas. Et Georgii quidem constantiæ
et justitiæ pars hic sita sit.

4. Mater vero clara pietate, et id, quod ipsa ap-
pellabatur, cernens proficere in filio, venerandum
reddit suum filium et vere templum continentis.
Et cum æqualibus quidem suis et improbis docens
eum nullam habere consuetudinem, inire amicitiam
cum iis, qui amant decus virtutis, suadebat,
et eis conjungi jure charitatis spiritalis. Quamobrem
ingressus per universam virtutem, erat apud omnes
reverendus, ut etiam consulari dignitate fuerit
honestatus : et electus sit primus scriba arcanorum
imperatoris : et in aula imperatoria luciferi instar
resplenduerit : ut qui divinas quidem disciplinas
abunde esset complexus, et ex externa eruditione
collegisset, quæ sunt præstantissima. Illas quidem
meditans ad ascensum virtutis, et plantatus se-
cus decursus aquarum (*Psal.* 1, 3) divinæ cogni-
tionis, ut ratiocinales fructus proferret in tempore :
harum autem utilitatem per attentionem et cautionem
in animo recordans obsecuravit, per quas posset
corrige, quod est pravum et barbarum : et linguæ
sue imponere legem accurate loquendi. Cum sic de
cætero per utrasque laudem esset assecutus, et totum
se Deo dicasset per pietatem et puram conscientiam,
venit ad habitum spiritalis perfectionis, et mundi
munera obiens in mundo habitu, se a mundana
removit ambitione, et spiritui adaptans animam,
vas sacrum efficitur electione melioris, etiam ante
sacerdotium, et pastor pecudum rationis com-
potum, qui pascebatur adhuc, prænuntiabatur : et
sperabatur fore ut susciperet universam omnium
præfecturam, ut lucida lucerna jam accensa,
igne virtutum mundum illustrans universum, et
omnem hæreticam dispellens caliginem, et lucem
procurans rectæ fidei.

CAPUT II.

Sanctus Tarasius ad patriarchatum Constantinopolitanum destinatus a Paulo decessore.

5. Nec populum sua spes sefellit, ut qui mox
acceperit id, quod desiderabat. Paulus (6) enim,

(3) Lesbios potissimum.

(4) Virgo alii dicitur.

(5) Constantinus Copronymus, cujus nomen sili, ne
Georgio maculam asserat, quod impio illi ac
seculo imperatori servierit substitutus judex. Im-
peravit Copronymus ab anno 741 ad annum 775,
prius tamen Augusti titulum adeptus, patris col-
lega.

(6) Theophanes de Paulo anno Leonis imperatoris
5, Christi 780, Indict. 3, ista scribit : « Mortuo 6
Februarii die Dominico Niceta Constantinopolensis
episcopo, Paulus honorabilis lector, genere Cyprius,
verbo ac actu coruscans, post plurimam, propter
hæresim, qua tenebatur excusationem, vim multam
passus consecratur patriarcha Constantinopolitana
secunda juniorum (sex Quadragesimæ) Domini-
nica. »

quem Cypria natum excepit Salamis, (7) sancte (8) et integre clavum regens sacerdotii, cum nefaria adhuc vigeret hæresis, quæ accusat Christianos: eorum, inquam, qui abolent imaginem Christi veri Dei nostri carnis susceptionis, et ejus, quæ eum vere et proprie peperit Dei Matris, et incorporatearum, ut visæ sunt, potestatum; et jam omnes sancti oppugnatore (9) hæresis a brevi et caduca hac vita excessissent, et traducti essent ad eorum, quæ in vita gesserant, quæ sit illic, discretionem; et serpentinæ doctrinæ virus etiam post exitum evomissent ex Ecclesia; ægre ferebat et animo angebatur Paulus, cum non haberet, qui ei opem ferret, et manum præberet ad rectæ fidei correctionem, propterea quod omnes adhærent hæresi, eamque confiterentur et assentirentur. Capit itaque consilium dignum sua prudentia. Nam cum incidisset in morbum, qui ei mortem erat allaturus, et deducturus ad longævam quæ illic est, resolutionem, se clam (10) subducit e se: et cum venisset ad Flori (11) monasterium, in numerum monachorum se retulit, mutato amictu. Postquam autem notum fuit, quo se demisisset pontifex, idque jam pervenisset ad aures eorum, qui per id tempus rerum potiebantur (Irene autem et Constantinus ejus filius primas potentis partes tunc pulchre obtinebant), ii, quod res accidisset nova et insolita, animo non parum conturbati, statuerunt venire ad dictum monasterium. Postquam vero agnoverunt pontificem subiisse habitum humilitatis, ira repleti et metu rogaverunt eum, qui se ad tantam dederat audaciam, quænam fuisset causa pontificis fugæ et tonsuræ, reputantes num nihili esset facturus gravem imperatoris indignationem. Paulus autem miti ac placida oratione (talibus enim erat, si ullus alius) iram leniens imperatoriam, persuasit ut irasci desisterent: et aperuit causam, quæ eum ad hoc deduxerat, hoc modo verba faciens:

6. Me, o imperatores, et morbus et improvisus mortis adventus coegit hoc facere, multo autem magis ad id impulit Ecclesiæ deformitas, quæ laborat hæresi, et ex diuturna mala opinione tantum

(7) Aliis *Salamina*, in Notitia Græcorum episcopatum facta anno 882 Constantia, metropolis Cypri.

(8) In Chronologia Nicephori: « Paulus Cyprius Diaconus, orthodoxus et Confessor. » A Zonara etiam dicitur « lector orthodoxus. »

(9) Aliqui referuntur a Theophane supra, sanctus Theophanes martyrii palmam consecutus, Papias, Strategius, Jacobus Protospatrius, Leo, Thomas, omnes aulici Leonis imperatoris, quem perperam Baronius Leonem Armenum scribit in Notis ad 4 Decemb., quo die sacra eorum memoria quotannis recolitur.

(10) Die 31 Augusti, indict. 7, anno imperii Constantini et Irenes quarto. Ita Theophanes, qui hæc pluribus narrat. Est is annus 784.

(11) Subscripsit sequenti Synodo Nicænæ Ἰλαρίων ἡγούμενος τῶν Φλώρων.

A accipit dolorem, ut ei inhæserit vibex immedicabilis: et (12) ter jam per manus et atramentum inscripta hæresi assensio. Neque enim mihi licuit effugere retia malæ opinionis: sed accidit, ut et lingua et manu in ea implicarer. Quod etiam me magis angit, ut quod exedat sensus animi, video omnes orbis terrarum partes, quæ in vestra manu tanquam in statera appenduntur, fidei immobilem conservantes trutinam, et in recta permanentes doctrina et exsultantes, ab Ecclesia nostra longe dissidere, et tanquam a Christi grege alienas oves repellere. Et ideo recuso esse pastor cætus hæretici, et statui potius habitare sepulcrum, quam esse obnoxius anathematibus sacræ quaternionis (13), sedium apostolicarum. Sed cum sceptri potentiam in vestras manus Deus tradiderit, et imperialem curam geratis Christianissimi gregis, qui est sub sole, ne despiciatis tristitiam matris vestræ Ecclesiæ, sed studete, ut ea rursus veterem recipiat pulchritudinem. Ne patiamini abominandam hæresim nunc quoque tanquam suam ex querceto, ut dicitur, vastare ac perdere vineam vestræ imperatoris et fidelis agriculturæ, et a transeunte viam non trita et aspera, mala opinione turpiter eam pervadi. Est vobis scientissimus agricola, qui aluerit botrum veræ confessionis, et eum expresserit in divina torcularia unius et solius Ecclesiæ, et cum implevit craterem sapientiæ, paraverit fidelissimo populo poculum rectæ sententiæ. Et quemnam hunc innuis? ei dixerunt imperatores. Tarasium mea significat oratio, qui est primus a secretis divini vestri imperii. Illum scio, et quicumque recte sapit, Ecclesiam esse opportune suscepturum, et virga quidem rationis particeps hæresum nugas esse exacturum: docendi autem et pastorali baculo introducturum et foras educturum ad stabula et mandras veritatis, gregem divinissimum. Cum auribus imperatoris sic seminasset orationem, et eam effecisset genitalem, et quæ jam fructum tulerat in centuplum, gravitate morbi oppressus, ad tabernaculi dissolutionem, per mortem confidenter festinabat, ædificationem a Deo per incorruptionem, ut dicam apostolice, sortitus (14).

D (12) In rescripto imperatorum Constantini et Irenes actione 1 synodi Nicænæ, quæ illud *σάρπεν* appellat, Paulus inducitur dixisse: « Eo quod cum hujusmodi viris conversatus fuerim et computatus. » Imo secundum Theophanem, « Patricii et senatus primores dixerunt ei: Quare subscripsisti, cum consecraris non te consecraturum Iconam? »

(13) Romanæ scilicet, et quæ hinc colliguntur huic adhæsisse contra Iconoclastas, Alexandrinæ, Antiochenæ et Hierosolymitanæ. Hoc anathema Iconoclastis minatus est Gregorius II, inflixit Gregorius III, ut ex Anastasio in horum Vita, Zonara de Leone Armeno, aliisque constat. Quod anathema num reliqui dictarum Ecclesiarum amplexi sint patriarchæ, hinc liquet.

(14) Ex nunc, inquit Theophanes, cæpit dici et disputari super sanctis imaginibus sermo ab omnibus cum fiducia.

CAPUT III.

Sancti Tarasii electio et consecratio patriarchalis.

7. Et sic quidem se gessit Paulus : imperatores autem in pastoris electione mentem habentes occupatam, et Pauli sermone stimulati, in Tarasium aperte desigunt oculos : et cum, Deo volente, ut viduato gregi præset, communi consensu sapienter eligunt. Eis assentiebatur, quidquid erat optimum et præstantissimum e sacro senatu, divinus plane cœtus : ut qui omnino scirent virum in omnibus præfulgere, et dignum, cui demandaretur dignitas pastoralis. Quidquid autem erat promiscuum circumforaneum, et lucernam redolebat hæreticam, Patris sanctitatem, etiam ante sacram ab eo acceptam vestem, ut ad arguendum vehementissimam et acutissimam, suspectam habens securim, nolebat assentiri communibus suffragiis, non volens ab antiqua sua respiscere sententia. et malebat involvi cœno limi hæreseos, quam potari vivifico fluente puri et imperturbati fontis doctrinæ Tarasii. Sed vicit id, quod justum erat : et admissum est, quod pro pietate ferebatur, decretum. Jubent itaque imperatores statim coram sisti Tarasium, ut, quæ Deo videbantur et legibus ecclesiasticis, jura in eo confirmarent. Ille vero aderat cum pia et honesta specie, et quas a Deo habebat, gratis circumdatus : apud quem honestis et egregiis agentes sermonibus, et tanquam jam cūm Patre, de eo quod erat postea constituendum, consilium ineuntes, usi sunt verbis ejusmodi :

8. Non putamus latere tuam prudentiam, quod præteritis temporibus Ecclesiam invasit vertigo hæreticæ caliginis, quæ nihilo tolerabilius eam operuit, quam nova plaga Ægyptiaca, tenebræ, inquam, palpabiles, et usque in hodiernum diem cancri more serpit per gregem : et per universum fere mundum in animam commovit tempestatem. Sed, quoniam Deus ineffabili nutu eam produxit, ejus ductores, qui non juste justum persequi stauerant, justo judicio ab imperio exemit et a vita, et tanquam lampadem prælucentem nostram accendit potentiam, ut malæ opinionis abigamus tenebras, et faciamus exoriri solem cognitionis ; ecce te evocamus defensorem et propugnatorem, et ad hoc certamen adiutorem, ut qui sciamus te pulchre posse armari ad rectam tuendam sententiam, et structa ex divinitus inspiratis Scripturis acie, pro ea conligere et te præclare gerere. Ne ergo terga veritas ob ea, quæ pie a nobis proponuntur, qui mundanis opibus et copiis studemus procurare pacis utilitatem : quin etiam pedibus et manibus opem ferre, et omnem movere lapidem, ut dicitur in Proverbiis, ut inveniatur quod quæritur, et ap-

(15) Hæc est pseudosynodus Constantinopoli in palatio Hiericæ ab imperatore Constantino Copronymo congregata, anno imperii 13, Indictione 7, Christi 754, habitaque a quarto Idus Februarias, ad sextum Idus Augustas : nullo præsentate ex ca-

A præhendatur quod desideratur. Tempus est ergo, ut contezatur præclara et valde optanda Ecclesiæ tonica, quam scidit pestis hæresis. Nunc appropinquat dies insignis et salutaris, in quo Christus cessare faciens fremitum erroris simulacrorum, annuit copiosis suis miserationibus, ut ejus veneranda erigeretur statua, quod attinet ad humanitatem. Transiens ergo ad septum sacerdotii, cum adversus hæresim decertaveris, cane victoriæ canticum adversus inimicos. A Deo præmium et coronam accepturus, egrèdere.

9. Tarasius autem imperatoris allocutione obstupefactus, et tanquam a cœlesti aliquo sono attonitus, respondit in hanc sententiam ad ea, quæ dicta fuerant : Tempestatem quidem, quæ in fidem et universum commune vehementer irrui, et usque ad fundamenta Ecclesiam periculosos agitavit fluctibus, et animæ naufragium multis conciliavit, nulla est auris, quæ non acceperit, etiamsi pauci effugerint vim procellæ. Hunc vero sedare turbinem, et nocturnæ pugnæ luna non lucente hanc pacare procellam, majus est, quam ut ullæ vires id queant præstare. Quis enim, quæ tam nefarie invaluit, consuetudinem, et naturæ vim accepit, et mundum propemodum jurejurando adedit adversus divinam potestatem, converterit, et fecerit discere quod est melius, nisi Deus aspexerit et defenderit vestram divinam potestatem? Ecclesia, quæ impietatis tyrannide olim fuit exuta veteris decoris pulchritudine, lacerisque pannis diu esse induta sustinuit propter putria et imbecilla dogmata hæresis, nunc a Deo vobis ornetur piis varietatibus. Per vos ergo renoveatur mandata apostolorum, per quæ refulsit splendor veræ fidei. Respirent sacrarum synodorum pura decreta, quæ evangelicis servantur traditionibus, nec sustinent in æternum ullo modo posse surripi. Aperiantur vestibula paternorum dogmatum, et Christi pecudum in eis greges transcant, et tanquam ex divino paradiso confiteantur doctrinam rectæ confessionis. Per Caiphaicum (15) enim concilium facta est abortio fetus hæresis. Per œcumenicam synodum nascentur filii Ecclesiæ, et ad mensuram ætatis Christi incrementum accipiant. Nam si hoc lactum fuerit, et antiqua ac prima amictus dignitate fuerit decorata, et veræ opinionis pius dogmatum Lucifer vestro studio eam illustraverit, habebit omnes fideles in eadem sententia convenientes, et suas animas profundentes, ut ea stabiliter fundata, conservetur supra firmam petram fidei.

10. Cum hæc coram imperatore animæ utilia declarasset mysteria, ipso eum rogat, ut eum quoque de his disserentem audiat communis cœtus populi. Nam hoc caput rectæ fidei ferebat turba

tholicis sedibus, Romana scilicet, Antiochena, Alexandrina, Hierosolymitana : in ea cultus sacrarum imaginum damnatus est. Legendi Theophaues, Nicephorus in *Breviario historiæ*, aliique.

militaris, ut cui non videretur esse admittendas et A

adorandas venerandas imagines. Nutu ergo Ecclesie hoc facere incitatus, cum fuisset in inclyto Magnauræ (16) palatio, universa confluyente civitate et sacerdotali multitudine, se quidem excusavit, validis demonstrans rationibus, qualis esset sacerdotii professio et dignitas, et ad quantam altitudinem et magnitudinem evehat eum, qui vult ad hoc procedere: seque non esse idoneum ad id suscipiendum, ut qui jam olim fuerit implicatus in mundi dignitatibus, et in hujus vitæ turbis et sollicitudinibus plurimum involutus, et mysticum hunc statum nondum gustaverit. Eum enim, qui ad hanc vocationem et hunc gradum properat, illotis, ut dicitur, manibus cito ad id insilire, et quæ non tangi possunt, tangere non est tutum: sed eum, qui est educatus in iis, quæ ad hoc ferunt, justificationibus, et directus evangelicis et apostolicis, ut par est, vivificis doctrinis, ad discernendum viam rectam et incurvam: ut illa quidem pastoraliter deducat ad meliora; hanc autem declinet et vitet, convenienter divinæ admonitioni, ut quæ procul ferat a Deo et ejus constitutionibus. His fretum, traduci oportet ad magnitudinem. Me autem, ut scit Deus, ad hoc suscipiendum monasterium invitum coegerunt imperatores, cum hoc mihi nunquam venisset in mentem, neque de hac unquam rectione cogitassem. Tanquam electo ergo Del populo et gregi meam communico conscientiam, ut, si me huic maximo muneri volueritis alligare, et me hujus jugum subire statueritis, traditioni œcumenicæ fidei vos quoque ipsos inclinetis, et ne vos sequi pigeat Patres, qui hac via sunt ingressi, et sex (17) sanctis œcumenicis synodis, et iis, quæ pie ab ipsis sunt decreta, consentire ne recusetis. Ad supernam enim hæreditatem transmittunt eos, qui ipsis parent, et sunt auctores magnæ et immortalis remunerationis.

11. Ejus itaque admonitiones tanquam angeli voces admittit populus, et polliciti se instar ovium secururos ducentem pastoraliter, se, ut Deo et ei videretur, in omnibus parituros affirmabant. Tunc de cætero inspiratione (18) principalis et divini Spiritus, conspirante etiam consilio imperatoris, limi mundani mutata dignitate, et tonsa coma ritu clerici, honestoque et venerando alio sumpto amictu, divinis et spiritalibus invocationibus, sicut Aaron et Phinees, suscipit unctionem honoris sacerdotalis, et ascendit ad altitudinem cathedræ pastoralis, luci lucem adjungens, et virtutem augens virtutibus, et modum superantibus profectibus datum, sacratissimum talentum multiplicans.